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 چكيده

 نتگاانیانقختا  نما  وهیشت  بودنمیبر مستق   حیضمن تصر  62در اصل    رانیا  یاسلام  یجمهو  یقانون اساس
انقخابات را به »قتانون  اااهته داده استت    تیفیشونگاان و ککننگاان، انقخا انقخا   طیشرا  نییملت، تع

مجلت   تیاصل وجتود داشتقه، ابهتار در اتگود صتلاا  نیکه همواره در ارتباط با ا  ییهااز چاهش  یکی
شونگاان هم از جهت نتو  شتروط و اهمامتات و هتم از جهتت انقخا   طیشرا  نییتع  یبرا  یاسلام  یشورا

 نیتبته ا  یلتیتحل  یفیم اهه درصگد است با روش توصت  نیدر آن سااات بوده است  ا  یاذارقانون  تیفیک
 یشورا هیپرتو ن گ رو درمجل    ینگا ینما  طیشرا  نییدر تع  یاذار عادقانون  تیسؤال پاسخ دهگ که صلاا

 نییمجل  در تع تیاطلاق صلاا رغمیاست که عل یااک هاافقهیاست؟  یچه اگود و ثغور  ینگهبان دارا
از   یاصول قانون اساس  گریبا د  یاسلام  یمجل  شورا  تیشونگاان به موجب قانون، صلااانقخا   طیشرا

که  ابگ،ییخاص معنا م یو در چارچوب  تشگه اس  گی، م 67و هکذا اصل  3  اصل  9  و »1»  یجمله بنگها
و   تیفیچارچو ، ک  نیاال، در هم  نیموضو  توجه داشقه است  در ع  نیبه ا  یدرسقبه  مینگهبان ن  یشورا

 رتیاعلار مغا جه،یباشگ و در نق یاذار عادقانون  اریدر اخق  گیاست که با  یناممدها امر  طیشرا  نییتع  قیطر
چارچو  ااکم صرفاً  تینگهبان که ضمن رعا یتوسط شورا یآن دسقه از مصوبات مجل  با قانون اساس

 شودیقلمگاد م یاذارمگاخله در امر قانون امانیب هیرو نیبوده و ا رادینظر دارد، واجگ ا قیطر رییبه تغ
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 قدمهم

با   یسووهرا در مقا  یترسووخت یطشوووناناش شوورا انتخاب  یها معمولاً برا امروزه دولتپس از اینکه  
 یرموضوو  انتخاب  مت   ینانینما یتبه تناسو  اهم یطشورا   ینو ا  نیرنایکنناناش در نظر مانتخاب
انتخابات را   ینامزد یسوتییشوا یاسوت هر کسو  یهیاسوا  با  ینبر ا   (.58:  1385  زاده ی)تق اسوت

در   یرا اسوت  ز  یضورور یامر  یطشورا   ینواجا یصمنظور تشوخبه ینخواها داشوت و وضوش شورو 
  یا عاقل  یر اعم از نوزاد و پ یدر کار نباشا  هر فرد  یطیشرا  یچشوناناش هانتخاب یکه برا   یصورت
نظام   یچدر ه  ینو... حق داو ل  شوواش در انتخابات را دارد که ا   یرتبعهغ  یاو مجنوش  تبعه  یهسوو 
شووناناش در انتخاب  یبرا   یطیشورا   یینمسوتلزم تع یاصول منطق  ین. قبول ا یسوتن یرفتنیپذ  اییحقوق
  ی و اخلاق  یاز مطالبات ارزشو   یخود تابع یزن یارهاو مع  یطشورا   یناسوت که ا  یعاد  یا  یاسواسو   ینقوان

کشوورها    یاسواسو   یناز قوان  یمثال در برخ  یبرا (.  30:  1397   یزفرقنا ی)فتاح  عموم جامعه اسوت
مرجش نظوارت بر   ی نو  نظوام انتخوابوات  ی بر ذکر موضووووعوات کلاش انتخوابوات از جملوه حق ر علاوه  

شووناناش از جمله  انتخاب  یطاز شورا  یبرخ  ی انتخابات یهاحاود حوزه  یینتع یانتخابات و چیونی
  یط شوورا  ینکهاما صوورن نظر از ا   (.523:  1390و بلز    وی)ماسووک  شوواه اسووت  یینتع  یزسوون ن
به   یابا  یطشورا   ینشوود  ا  یینکشوورها تع  یانتخابات  ینقوان  یاو   یشووناناش در قانوش اسواسو انتخاب

آنها توسوط نهاد نارر بر انتخابات دچار  یبوده تا در مقام بررسو   یو کمّ ینیروشون و شو ان  ع  ینحو
که در آنها   ییکشوورها  یانتخابات  ینامروزه در غال  قوان  .نونانوش نیردد هاییقهها و سولبرداشوت

  ین از ا  یپارلماش وضوش شواه اسوت که برخ  هاییجهت کسو  کرسو   یطیشورا   شوود یانتخابات برنزار م
ن ته مختص   یشپ یلبه دلا ییرد یکنناناش مشووترا اسووت اما برخانتخاب  یطبا شوورا   یطشوورا 

  .باشایشوناناش مانتخاب
ی انتخاب نمایناناش ملت را تعیین کرده و یکی از  یراش شویوها  یاسولام یجمهور ینذار اسواسو قانوش

  1شووناناش را بر خلان شورایط مقام رهبری مسوالل مهم پیراموش این انتخابات  یعنی شورایط انتخاب

 
عاالت و  - 2؛ افتاء در ابواب مختلف فقه یلازم برا یعلم یتصلاح  -1 و ص ات رهبر:  یطشرا قانوش اساسی: » 109اصل  . 1

  . یرهبر  یبرا  یو قارت کاف  یریتشجاعت  ما  یر تاب  ی و اجتماع یاسی س یحصح ینشب -3؛ امت اسلام  یرهبر یلازم برا  ی تقوا

 « باشا مقام است.  تریقو  یاسیو س یفقه ینشب یکه دارا  یفوق  شخص یطشرا  ینصورت تعاد واجا در
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نذار عادی احاله که در قانوش اسواسوی تصوریح شواه  به قانوش 2قضوالیه  قوه و رلیس  1جمهوررلیس
  یناناش از نما  یاسولام یجلس شوورا قانوش اسواسوی: »م 62داده اسوت. در این ارتبا،  به موج  اصول  

کنناناش  انتخاب  یط. شورا نرددیم یلتشوک  شوونایانتخاب م یمخ  یو با ر   یمملت که به  ور مسوتق
هایی که همواره  «. یکی از چالشخواها کرد ینانتخابات را قانوش مع  ی یتشووووناناش و کو انتخاب

در ارتبا، با این اصول وجود داشوته  حاود صولاحیت مجلس شوورای اسولامی در تعیین شورایط  
  صولاحیت مجلس شوورای اسولامی در اصول مذکور  62شووناناش اسوت. مطابق با راهر اصول  انتخاب

شووناناش تعیین نمایا  اما بر مبنای توانا هر شور ی را جزء شورو، انتخابمطلق بوده و این نهاد می
اسولامی در تعیین شورایط      صولاحیت مجلس شوورایوار به قانوش اسواسویرویکردی جامش و منظومه

نامزدها مطلق نبوده و مسوتنبط از اصوول قانوش اسواسوی  با الزاماتی مقیا شواه اسوت. در عین حال   
نا  موضوو  دییری تاوین شووتنظیم و نذار  اینکه این شورو، و الزامات به چه کی یتی توسوط قانوش

 است که بایا بررسی و پرداخته شود.

و   یقانوش اسووواسووو  62اصووول    یکل  یهابه دلالتروش پژوهش:  بر همین اسوووا  و با توجه   -
هسوتیم که قلمرو    سواال  در پی یافتن پاسو  به اینتحلیلی    ایمقاله قال  درمربو، به آش  یهاچالش

شوووناناش و کی یت تبلور شوورو، و  انتخاب صوولاحیت مجلس شووورای اسوولامی در تعیین شوورایط
الزاموات مزبور چیونوه بوایوا بواشوووان در همین راسوووتوا نیز بوه تبیین و نقوا نظرات شوووورای نیهبواش 

 پردازیم.می
نذار عادی در تعیین شورایط نامزدهای انتخابات  صولاحیت قانوش  خصوو  پیشوینه پژوهش: در -

مجلس تاکنوش چنا اثر به رشته تحریر درآماه که در عین حال  هیچ یک از این آثار تحلیل جامعی  
انا و یا به تبیین کلی شورایط و تطبیق آنها با وضوعیت  در خصوو  مسوالل این پژوهش اراله نکرده

- 763:  1398   یو معنو  یی؛ مولا130-99:  1390  نژاد  یو )نوک: حب  انوادییر کشوووورهوا پرداختوه
این در   .(42-19:  1400  پور چیو قل  فینظ؛  حواش132-115:  1390  یو جع ر  ی؛ عبواسووو 781

حالی اسووت که پژوهش حاضوور مشووخصوواً حاود صوولاحیت مجلس در موضووو  پژوهش را در 
 

باشنا انتخاب نردد:    یرز  یطکه واجا شرا   یاسیو س  یرجال مذهب  یاشاز م  یاجمهور با  یس»رلقانوش اساسی: »  115. اصل  1

و مذه    یراشا   یاسلام  یجمهور  یمامن و معتقا به مبان  ی حُسن سابقه و امانت و تقو  یو مابّر  دارا   یرما  یراش تابش ا  الاصل یرانیا

 کشور.« یرسم

  ی مقام رهبر  یی و اجرا  یو ادار  ییامور قضا  یهدر کل  یهقوه قضال  هاییتبه منظور انجام مسئول  قانوش اساسی: »  157. اصل  2

که   نمایایم   یینتع  یهقوه قضال  یسمات پنج سال به عنواش رل  یو مابر را برا   یرو ما   یین ر مجتها عادل و آناه به امور قضا  یک

 « است.  یهمقام قوه قضال ترینیعال
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چارچوب نظام حقوق اسوواسووی ایراش تحلیل کرده و به رویه شووورای نیهباش در این خصووو   
پردازد و افزوش بر آش  چارچوب کی یت تعیین شوورایط مزبور را ترسوویم کرده اسووت که امری  می

 شود.نوآورانه قلمااد می
 نامزدهای  شورایط  تعیین بر حاکم نخسوت  چارچوب  اسوت. یافته سوازماش  قسومت سوه  در مقاله  این

  شورایط  تعیین در اسولامی  شوورای  مجلس  (. سوسس  قلمرو صولاحیت1کنیم )را بررسوی می  انتخاباتی
نامزدهای انتخاباتی را تحلیل کرده و در این ارتبا،  رویه شورای نیهباش را به عنواش پاساار تقنینی 

شووناناش توسوط مجلس  (. در نهایت نیز کی یت تعیین شورایط انتخاب2کنیم )قانوش اسواسوی اشواره می
شوورای اسلامی را با عطف توجه با وجود الزامات بالادستی حاکم تبیین کرده و رویه شورا را مورد 

 (.3دهیم )نقا قرار می

 یانتخابات  ینامزدها  طیشرا  نییحاکم بر تعچارچوب  . 1

شووناناش در آش اسوت که نروه نخسوت صورفاً بر اسوا  حقوق کنناناش و انتخابت اوت میاش انتخاب
کننا و حال آنکه نروه دوم  بایا از میاش در حکومت مشوارکت میشوهرونای با شورکت در انتخابات  

های مردم را به بهترین شوکل ها و خواسوتچین و برنزیاه شوونا تا بتواننا نرایشانبوه مردم دسوت
تر  در عالم خارج تحقق بخشونا و همین خصولت زبانی و برنزیانی اسوت که شورایط آناش را سوخت

شووناناش به شورایط انتخاب(.  597:  1383پناهی   کنا )قاضوی شوریتای میو همراه با مختصوات ویژه
بینی  پوذیری( پیش ور کلی در تموامی کشوووورهوا بوه دو صوووورت ایجوابی و سووولبی )موانش انتخواب

ا که نامزدهای انتخابات برای انتخاب شواش بایا  شوونا. »شورایط ایجابی« مجموعه شورو ی هسوتنمی
از آنها برخوردار باشونا و »شورایط سولبی« مجموعه شورو ی هسوتنا که نامزدهای انتخابات نبایا 

شوووونوا کوه وجود آنهوا پوذیری قلموااد میی موانش انتخوابواجوا آنهوا بواشووونوا. این شووورو، بوه منزلوه
آورد. این دسوت شورایط )ایجابی یا  محرومیت از حق تصوای مناصو  عمومی را به همراه خود می

بینی کرد. تعیین حااقلی شوورایط به این  ی حااقلی و حااکثری پیشتواش به دو نونهسوولبی( را می
معناسوت که تمامی شوهرونااش واجاح حق ر ی  از صولاحیت انتخاب شواش نیز برخوردار هسوتنا و  

ردش به میزاش یا کی یت بیشووتری مانظر  ای از شوورایط مربو، به انتخاب کنهایتْ آش اسووت که پاره
سوال لازم اسوت  همین میزاش سون    18باشونا. به عنواش مثال  چنانهه برای انتخاب کردش حااقل سون 

شوود. بر این اسوا   تمامی افراد صوالح یا نهایتاً سونی بیشوتر از آش نیز برای انتخاب شواش تعیین می
تواننا به انتخاب نیز درآینا و به مناصوو  عمومی دسووت پیاا کننا. این در حالی  ی داش میبرای ر

نذار شورایط بیشوتری را به نسوبت شورایط  اسوت که تعیین حااکثری شورایط به این معناسوت که قانوش
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کنا. در واقش در این رویکرد  برای آنکه نظام سویاسوی بتوانا در مسویر اهاان  بینی میحق ر ی پیش
نیاز اسوت که شوهرونااش شوایسوته   ی عمل بسوشوانا  الزاماًهای خود حرکت کنا و به آنها جامهو آرماش

وو تصای مناص  حکومتی را در اختیار بییرنا؛   و نه با حااقل صلاحیتوو و صالح برای زمامااری 
های ما نظر نظام سوویاسووی با تردیاهای  زیرا در غیر این صووورت  دسووتیابی به اهاان و مطلوب

چه ایالولوژیک و   –بیشتری مواجه خواهنا شا. البته بایا توجه داشت که مطلوب هر نظام سیاسی  
و هر کشور    با اقتضالات مربو، به خود است هایی متناسو آرماش  ابی به اهااندستی -چه غیر آش

های  کنا. آنهه که میاش نظامریزی میهای خود را  رحنیز در همین راسووتا اقاامات  تاابیر و تلاش
کنا  سوازوکارهای نیل به این مهم اسوت که به  رق مختلف و نونانونی  سویاسوی ت اوت ایجاد می

 پذیرنا.صورت می
شورایط ایجابی و سولبی انتخابات ممکن اسوت به دو صوورت عینی )کمی( و ذهنی )کی ی( نیز در نظر  
نرفته شوونا. شورو، عینی موارد مشوخصوی نظیر سون و تابعیت هسوتنا که صولاحایا و صووابایا  

ی برخی اسووناد یا از  ریق اسووتعلام از مراجش شووخصووی به هیچ عنواش در آنها راه ناارد و با اراله
رسومی قابل اثبات هسوتنا. در مقابل  شورایط ذهنی آش دسوته از شورو، هسوتنا که معیار و محک 
دقیقی برای ارزیوابی آنهوا وجود نواارد و در واقش  نظر و تصووومیم مرجش دارای صووولاحیوت در این  

تر باشونا  حقوق انتخاباتی  تر و عینیکنناه اسوت. بایهی اسوت هرچه شورایط مشوخصخصوو  تعیین
های شوخصوی کمتری امکاش رهور و  مین بیشوتری روبرو شواه و صولاحایاها و سولیقهشوهرونااش با تضو 

 (35-32:  1402لاهیجی  باقری خوزانی و فراهانی   )نک: عباسی بروز خواهنا داشت.  
( اصل  1مطابق با بنا )  24/7/95های کلی انتخابات توسط مقام رهبری در تاری   ( سیاست10بنا )
کیا کرده اسوت. مطابق با  أبر تعیین دقیق معیارها و شورایط داو لباش انتخابات تقانوش اسواسوی    110

  یین ی جمهوری اسولامی ایراش بایا از  ریق »تعجزء نخسوت این بنا  انتخاب داو لباش تراز شوایسوته
با    یداو لباش در چارچوب قانوش اسواسو   یو اختصواصو   یعموم یطها و شورا و شواخص یارهامع  یقدق
مربو، و تعها به اسولام     هاییتمتناسو  با مسواول یسوتییو شوا یجسوم  ی علم ایبر کارآم یاتأک

  « یصادو سلامت اخلاقی ووو اقت  یهفق  یتالتزام به ولا  یژهو به یو قانوش اساس یانقلاب و نظام اسلام
 صورت بسذیرد.

قانوش اسواسوی جمهوری اسولامی ایراش شورایطی را برای نامزهای انتخابات مجلس شوورای اسولامی 
به قانوش عادی احاله داده اسوت. لذا قانوش اسواسوی در   62تعیین نکرده و این موضوو  را وفق اصول 

بینی شوود سواکت اسوت. در رابطه با اینکه شورایط به نونه عینی یا ذهنی و حااقلی یا حااکثری پیش
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قانوش    62عین حال  در این خصوو  که آیا شورایط خاصوی بایا ما نظر باشونا یا خیر  هرچنا اصل 
تواش  اسوواسووی رهور در ا لاق صوولاحیت مجلس دارد اما از مجموعه عمومات قانوش اسوواسووی می

 پردازیم.برداشت دییری داشت که در قسمت بعا بااش می

 نگهبان  یشوندگان از منظر شوراانتخاب  طیشرا  نییحاکم بر تع  یارهایو مع الزامات. 2

نذار    قانوش62در این قسومت در مقام پاسو  به این سواال هسوتیم که آیا به اسوتناد اینکه در اصول 
کنا  مجلس شوورای  شووناناش را قانوش معین میاسواسوی تصوریح کرده اسوت که شورایط انتخاب

شووناناش  شووناناش هر شور ی را جزء شورایط انتخابشورایط انتخابتوانا در مقام تعیین اسولامی می
 هایی مواجه استنقرار دها یا در این زمینه با محاودیت

قانوش    62در پاسو  به این سواال دو فرق قابل تصوور اسوت: بر اسوا  فرق اول  از آنجا که اصول   
شووناناش توسط مجلس شورای اسلامی ا لاق دارد  این نهاد اسواسوی نسوبت به تعیین شورایط انتخاب

شووناناش قرار دها و محاودیتی در این زمینه ناارد. به توانا هر شور ی را جزء شورایط انتخابمی
شووناناش را در قانوش اسواسوی معین  نذار اسواسوی شورایط انتخابعبارت دییر با توجه به اینکه قانوش

نذار اسوواسووی از  توانا در این زمینه تعیین تکلیف نمایا و مراد قانوشنکرده اسووت  قانوش عادی می
یتی مواجه  شووناناش این بوده اسوت که قانوش عادی در این زمینه با محاودعام ذکر شورایط انتخاب

 نونه محاودیتی مواجه نیست. نذار عادی در تعیین شرایط با هیچنباشا. بنابراین قانوش
اما بر اسوا  فرق دوم که مورد نظر شوورای نیهباش بوده و از منظر حقوقی نیز قابل پذیرش اسوت   

ی قانوش اسواسوی و سوایر اصوول آش مقیا شواه اسوت و مجلس  با توجه به مقامه 62ا لاق اصول  
شووناناش تعیین نمایا و در این زمینه با  توانا هر شور ی را جزء شورایط انتخابشوورای اسولامی نمی

پردازیم که هایی مواجه اسووت. در ادامه به تبیین این معیارها از منظر شووورای نیهباش میمحاودیت
 در تعیین شرایط نامزدهای انتخاباتی است:  ی آنها  ایجاد محاودیتنتیجه

 یاخلاق لیرشد فضا  یمساعد برا  طیمح ایجاد. 1.2

قانوش اسواسوی   دولت جمهوری اسولامی ایراش مورف اسوت که برای نیل  3( اصول  1به موج  بنا )
ی امکانات خود را برای ایجاد محیط مسواعا برای رشوا فضوایل    همه2به اهاان مذکور در اصول  

ی مظواهر فسووواد و تبواهی« بوه کوار نیرد. اخلاقی بر اسوووا  »ایمواش« و »تقوی« و »مبوارزه بوا کلیوه
بنابراین با توجه به اینکه یکی از قوای حاکم که نقش ماثر در شوئوش مختلف حاکمیت نظام اسولامی  

شوووناناش بایا به نذار عادی در تعیین شوورایط انتخابدارد مجلس شووورای اسوولامی اسووت  قانوش
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به بیاش دییر  یکی از مهمترین تبلورات  نذاری نمایا که تأمین کنناه اصل مذکور باشا. نحوی قانوش
ایجاد محیط مساعا برای رشا فضالل اخلاقی  مجلس شورای اسلامی است که قرار است به عنواش  
نمایناناش مردم در آش حضوور یافته و از جان  آناش  خیر و صولاح شوهرونااش را در پیش نیرنا و  

هایی باشونا که این هان را محقق ویژنیمحقق سوازنا و لذا این اعضوا بایا برخوردار از صو ات و  
شوونا شورایط  سوازنا. حال چنانهه افرادی که به نماینانی از مردم در این مجلس صواح  کرسوی می

اولیه و اسواسوی را نااشوته باشونا  مشوخص اسوت که تحقق رشوا فضوایل اخلاقی در یکی از سوطوح  
 لی و تأثیرنذار خود با مانعی جای مواجه خواها بود.عا

 یملت یاسویتبلور آرماش سو ...  اسولام     یاناهحکومت از دی قانوش اسواسوی  »همهنین بر اسوا  مقامه
راه خود را    یاتی و عق یتحول فکر رونا تا در  دهایفکر اسوت که به خود سوازماش مو هم یشکهم

« بایهی اسووت حکومتی که برای خود غایتی .یاالله( بیشووا  ی)حرکت به سوووییهان نها یبه سووو
ای ترسویم نمایا که در مسویر نیل به کنا  نهادها و قواعا و ضووابط خود را نیز بایا به نونهترسویم می

عنواش بیانیر نهادها و  آش غایت باشووا. بر این اسووا   قانوش اسوواسووی جمهوری اسوولامی ایراش به
های حکومت مناسوبات سویاسوی  اجتماعی  فرهنیی و اقتصوادی جامعه بایا راهیشوای تحکیم پایه

دار  سواز تحقق این هان  تعیین کسوانی اسوت که عهاهترین عناصور زمینهاسولامی باشوا. از جمله مهم
نهادها و   یجادا  انوش اسوواسووی  »دری مملکت خواهنا بود. همهنین مطابق مقامه قحکومت و اداره

دار  صوالحاش عهاهبایا    ی مکتبی جامعه اسوت بر اسوا  تلق  یلتشوک  یهکه خود پا یاسویسو   یادهایبن
پس برای تحقق   2ین تحقق یابا.«در زم  ینحکومت مسووتضووع تا  1نردنا  حکومت و اداره مملکت

هان حکومت ما نظر اسوولام که قانوش اسوواسووی جمهوری اسوولامی ایراش آش را تأییا کرده اسووت   
- 121:  1395زاده و داوری   )رضواییی مملکت شوونا. دار حکومت و اداره»صوالحاش« بایا عهاه

122.) 
البته در این خصوو  لازم به ذکر اسوت که صورن نظر از موضوو  ارزش حقوقی اسوتناد به مقامه  
قانوش اسواسوی که به  ور مجزا و مسوتقل قابل بحس اسوت  قار مسولم آش اسوت که مقامه قانوش  

تواش به مثابه حسون  اسواسوی که م اد آش در اصوول مختلف قانوش اسواسوی تجلی پیاا کرده اسوت را می
مطلعی برای فهم اصوول قانوش اسواسی به حساب آورد؛ به ویژه آنکه نمایناناش مردم  آش را به همراه  

پرسوی قانوش اسواسوی با توجه به ضومالم قانوش  انا و مردم نیز در همهمتن قانوش اسواسوی امضوا کرده

 
 . 105«  سوره انبیا  آیه ولََقَاْ کَتَبْنَا فحی الزَّبُورح محنْ بَعْاح الذحّکْرح  َشَّ الْأَرْقَ یَرحثُهَا عحبَادحیَ الصَّالححُوشَ. » 1

 .  5« سوره القصص  آیه نَجعَلهَُمُ الوارحثینَ وَنُریاُ  َش نَمُنَّ عَلَى الَّذینَ استُضعح وا فحی الأَرقح وَنَجعَلهَُم  َلحمَّةً وَ. » 2
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  ج 1364مشوروح مذاکرات مجلس بررسوی نهایی قانوش اسواسوی   )صوورت  انااسواسوی به آش ر ی داده
تواش فراتر از مشروح مذاکرات  بنابراین  اعتبار مقامه در ت سیر قانوش اساسی را می    .(1877    3

تواش به نمایناناش و البته فروتر از اصوول قانوش اسواسوی برای آش در نظر نرفت؛ به این معنا که می
اجمال  تعارق یا سوکوت    عنایت به م اد آش مراد و مقصوود نمایناناش مجلس را در مواضوش ابهام 

و    20-1:  1393 م یو اصول زع  یشوورسوتان  یاصو ر   ی)نک: کعب قانوش اسواسوی به دسوت آورد
 .(261-239   1400نظیف  نیکونهاد و بکشلو   حاش

کنناه از قانوش اساسی در مقام تقنین نیز به این الزام عنواش نهاد صیانتن تنی اسوت شوورای نیهباش به
ی انتخابات مجلس شوورای اسولامی« را با  »لایحه  14/12/81مجلس در تاری   توجه داشوته اسوت. 

عتقاد و التزام عملی به به موج  این مصووبه  مجلس شور، کی ی »ا  1اصولاحاتی به تصووی  رسوانا.
« را حذن کرد و به شور، »مسولماش بودش« بسوناه کرد.  اسولام و نظام مقا  جمهوری اسولامی ایراش

همهنین  برای تبایل شور، »وفاداری به قانوش اسواسوی« به یک شور، عینی  ابراز وفاداری در فرم 
نام را کافی دانسوت و اصول را بر صوحت چنین ارهاراتی قرار داد  میر آنکه خلان آش به  ریق ثبت

ی نماینانی نیز از این شور، مسوتثنی شوانا. شوورای  قانونی ثبت شواه باشوا. البته افراد دارای سوابقه
با توجه به نیهباش در مقام نظارت بر این مصووبه  در ارتبا، با حذن بنا یاد شواه ارهار داشوت که »

اینکوه یکی از قوای حواکم کوه نقش ماثر در شوووئوش مختلف حواکمیوت نظوام اسووولامی دارد مجلس  
(  1ه اسولام و نظام مقا  جمهوری اسولامی ایراش از بنا )شوورای اسولامی اسوت  حذن التزام علمی ب

( این ماده و ا لاق اکت ا به 3( و حذن وفاداری به اصوول مترقی ولایت مطلقه فقیه از بنا )28ماده )
( موضوو  ماده 28( ماده )1شور، مسولماش بودش برای نماینانی مجلس شوورای اسولامی در بنا )

شوود که عامل به احکام اسولام نیسوتنا و التزام عملی  جلس می( مسوتلزم تجویز ورود افرادی به م11)
بوه نظوام مقوا  جمهوری اسووولامی ایراش نواارنوا و نیز وفوادار بوه اصووول مترقی ولایوت مطلقوه فقیوه 

  67و اصول   3اصول   1لذا بنا اخیرالذکر از این جهت خلان موازین شور  و م ایر بنا   ؛باشونانمی
 .«قانوش اساسی شناخته شا

 به سوگندنامه و تحقق آن  یبندیپا  یلازم برا  یهایاز توانمند  برخورداری. 2.2

سووالاری شووکل نرفته اسووت  نمایناناش ملت در پارلماش از  در هر نظام حقوقی که بر مبنای مردم

 
اسلامی  یلایحه  1 شورای  مجلس  انتخابات  قانوش  در    14/12/81مصوب    اصلاح  دستر   قابل  اسلامی؛  شورای  مجلس 

 ی جامش نظرات شورای نیهباش در:سامانه

http://yon.ir/gMeeT  :( 1396تیر  25)آخرین مشاهاه . 
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ای برخوردارنا؛ چرا که آناش از  رن مردم مسوئولیت تصووی  قوانین و نظارت بر امور  جاییاه ویژه
اجرایی کشووور را بر عهاه دارنا و هر نونه کوتاهی در انجام مسووئولیت توسووط آناش موج  ورود  

به کشووور خواها شووا. بنابراین التزام و تعها نمایناناش به مبانی نظام    ناپذیریهای جبراشخسووارت
داری آناش در امور تقنینی و سویاسوی  بایا از  رق مختلف اثبات  حقوقی و قانوش اسواسوی و امانت

ها و تعهاات خود در برابر ملت   های رسومی ابزار وفاداری نمایناناش به مسوئولیتشوود. یکی از راه
نیز در همین راستا به »سوننا   1قانوش اساسی 67ایراد سوننا و امضای متن سوننانامه است. اصل  

  راش  یا   یاسولام یجمهور یقانوش اسواسو  ی)محشواو امضوای متن آش« تصوریح کرده اسوت    نمایناناش
    .(425: 1  ج1399

یکی از شورو، احراز سومت نماینانی اسوت و باوش آش منتخ    67اتیاش سووننا بر مبنای اصول  
شوواه در قانوش  توانا به عنواش نمایناه مجلس شووناخته شووود. بنابراین مطابق فرآینا تعیینمردم نمی

  نامزدهای تصوای  20/1/1379مصووب  یاسولام  یشوورا نامه داخلی مجلس  اسواسوی و قانوش آیین
و   67( بایا بر اسوا  اصول  62سومت نماینانی مجلس پس از انتخاب توسوط مردم )مطابق اصول  

نامه را  به صوورت رسومی متن سووننا  26/9/1387نامه داخلی مجلس الحاقی  قانوش آیین 3ماده 
 2قرالت و امضا کننا.

شووناناش نماینانی مجلس وجود ناارد اما با  انرچه در این اصول تصوریحی مبنی بر شورایط انتخاب
تواش دریافت که چه کسووانی صوولاحیت و  های سوووننانامه به خوبی میعنایت به برخی از عبارت

 
را امضا    نامه  قسم  کننا و متن  یاد  سوننا  یرز  ی ترت   به  مجلس  جلسه  یندر نخست  یا با  یناناشنما »:  قانوش اساسی  67  اصل.    1

 یانسان   شرن   بر  یهو با تک  کنم  یم   یادسوننا    قادر متعال  یخاا  به  یا مج  در برابر قرآش   منیم؛ »الرح  الرحمن  الله  بسم  . ینانما

   باشم یاسلام  یجمهور یو مبان یراشا ملت یاسلام  انقلاب  دستاوردهای و نیاهباش  اسلام  یمپاساار حر که یمنما یتعها م یشخو

و   یمنما  یت را رعا  یو تقو    امانتوکالت  ورایف  و در انجام   کنم  یپاساار   عادل  ینیام  عنواش  به   ما سسرده   به  ملت   را که  ای  یعهود

ها و   و در ن ته  کنم  دفا   یاساس    از قانوشباشم  یبناپا  مردم  به  و خامت  ملت  و ح ظ حقوق  کشور  یو اعتلا   استقلال  به  همواره 

 ینا   ینید  هاییتاقل  «نمایناناش. باشم  آنها را ما نظر داشته  مصالح  تأمین  و  مردم  یکشور و آزاد  ها و ارهارنظرها  استقلال  نوشته

 که  یاجلسه  یندر اول  یاناارنا با   شرکت  نخست  در جلسه  که  ینانانی. نماکرد  خواهنا  یادخود    یآسمان  سوننا را با ذکر کتاب

 آوردنا. یجا سوننا را به کننا مراسم یم یااپ  حضور

 رلیس  توسط  سوننانامه متن.  کننامی  یاد  سوننا اساسی  قانوش(  67)   ه تم  و  شصت اصل   بق  مجلس  در  حاضر  نمایناناش».  2

.  کننامی  امضاء  را  سوننانامه  تحلیف   مراسم  انجام   از  پس  و  تکرار  را  آش  قیام  حال  در  اجتما   حالت   به  نمایناناش  و  شودمی  قرالت

 ناارنا  شرکت  نخست  جلسه  در  که  نماینانانی.  کرد  خواهنا  یاد  خود  آسمانی  کتاب  ذکر  با  را  سوننا  این  دینی  هایاقلیت  نمایناناش

 .« کننا امضاء را سوننانامه  ذیل و آورنا جاه ب را سوننا کننامی پیاا حضور که رسمی جلسه اولین در بایا
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باشونا.  شوایسوتیی نماینانی مجلس شوورای اسولامی در نظام جمهوری اسولامی ایرش را دارا می
 که  شوونایم  متعهامتن سووننانامه   یامضواو  سووننا  اشیات با یاسولام  یشوورا   مجلس  ناناشینما

  اسولامی  جمهوری اسولامی«  »حافظ مبانی  انقلاب اسولام«  »نیهباش دسوتاوردهای حریم  »پاسواار
 کنناهتأمین  و ملت  حقوق  کشور«  »حافظ و اعتلای  استقلال  به  دار و عادل«  »پایبناایراش«  »امانت

از جمله  مردم« باشوا. بنابراین   نزار بهاسواسوی« و »خامت  و آزادی مردم«  »ماافش قانوش مصوالح
    «عاالت»  شووناناش برداشوت نمودعنواش شورایط انتخابنامه بهتواش از متن سوونناشورایطی که می

و   «جامعه  یمصوالح عموم  ینتأم»  مردم«  به خامتیزاری یروحیه »داشوتن  « تقوا »  داری« »امانت
 .است  یراش«ا   یاسلام یجمهور یدفا  از قانوش اساس»

  دانسوته  ملت  جان  از  ی«ا عهیود» را   ینانینما تیمسوئول 67در اصول   یاسواسو   نذارقانوشهمهنین  
در  یامانت  ینانینما  تیمسئول   یاساس  نذارقانوش  منظر  از  نیبنابرا است.  سسرده شاه   ناناشینمابه که 
  اش یپس از پا و باشووونا نیام آش از  یپاسووواار و ح ظ  در  ایمجلس اسوووت که با  ناناشینما اریاخت

هرنونه    اسوا   نیآش که ملت هسوتنا بازنرداننا. بر ا   یرا به صواحباش اصول  امانت   خود  تیمسوئول
 تیمسوئولبا   ریم ا وکه با مصوالح و منافش ملت در تعارق باشوا  خلان وصوف امانت بوده    یاقاام

شووناناش تعیین نمایا که توانا شورو ی را برای انتخابنذار عادی نمیبنابراین قانوش  اسوت.  وکالت
اوصوان مذکور را زایل نمایا و یا اینکه شورو، مزبور  وجود چنین اوصوافی را به صوورت حااقلی  

قسوم خورده   معنا شواه و اسواسواً به درو تضومین نکنا  زیرا در غیر این صوورت متن سووننانامه بی
 خواها شا.

عنایت به این موضوو  در رویه شوورای نیهباش نیز قابل مشواهاه اسوت. شوورا در ارهار نظر خود 
که در آش  ابراز    14/12/81ی انتخابات مجلس شووورای اسوولامی« مصوووب نسووبت به »لایحه

صورن ابراز وفاداری  نام را کافی دانسوته بود بیاش داشوت که »وفاداری به قانوش اسواسوی در فرم ثبت
کنا و بایا وفاداری به آش احراز  نام ک ایت نمیبه قانوش اسواسوی جمهوری اسولامی ایراش در فرم ثبت

 رح الحاق دو تبصوره    1.قانوش اسواسوی شوناخت  67م ایر اصول  بنا مزبور را  « و از این جهت نردد
به تصووی  رسویاه   5/11/82که در تاری   ( قانوش انتخابات مجلس شوورای اسولامی 28) یبه ماده

 
 ی جامش نظرات شورای نیهباش در: قابل دستر  در سامانه 1

http://yon.ir/pWzNp  :( 1396تیر  25)آخرین مشاهاه . 
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 1بود نیز به همین ترتی  با ایراد شورا مواجه شا.

 آمیز در اعلام نامزدیبرابر و غیرتبعیضوجود شرایط . 3.2

باشوا.  خاباتی یکی دییر از الزاماتی اسوت که از قانوش اسواسوی قابل برداشوت میتبرابری نامزدهای ان
 ی امکانات عادلانه برا   یجادناروا و ا   یضاترفش تبعقانوش اسواسوی به صوراحت به لزوم » 3اصول    9بنا  

  20و   19ی« به عنواش تکلیف دولت اشواره کرده اسوت. اصوول  و معنو یماد  هایینههمه  در تمام زم
نیز به همین ترتی  به برخورداری افراد از حقوق مساوی و برابری در برخورداری از حمایت قانوش  

 انا.  تصریح کرده
شوورای نیهباش در همین راسوتا برابری و عام تبعین ناروا را در نظرات خود مورد توجه قرار داده  

( قانوش انتخابات در  رح 28به ماده )  26/1/1386( الحاقی 3در تبصووره )  عنواش نمونهاسووت. به 
مقرر شواه بود کسوانی که   2/12/1385اصولاح قانوش انتخابات مجلس شوورای اسولامی مصووب  

ی نماینانی مجلس شورای اسلامی را دارنا از شر، داشتن مارا تحصیلی کارشناسی ارشا سابقه
ی اول بررسوی این مصووبه  ا لاق تبصوره  یا معادل آش مسوتثنی هسوتنا. شوورای نیهباش در مرحله

پس از آش    2قانوش اسوواسووی اعلام نمود. 3اصوول    9مذکور را موج  تبعین ناروا و م ایر با بنا  
نماینانی   ی اصلاحی خود عبارت پیشین را به صورت »هر دورهمجلس شورای اسلامی در مصوبه

شود« مجلس شورای اسلامی معادل یک مقطش تحصیلی فقط برای شرکت در انتخابات محسوب می
( قانوش  28( ماده )4 رح اصولاح بنا )در    4و شوورای نیهباش نیز این مصووبه را تأییا کرد. 3ت ییر داد

دارا بودش  شووناناش   یکی از شورایط انتخاب  28/9/1385مصووب  انتخابات مجلس شوورای اسولامی
های دولتی  نظامی و انتظامی  عمومی  حااقل پنج سال سابقه علمی و آموزشی یا مایریتی در بخش

ربط تعیین شاه بود که با ایراد  ذیاستاش   انتخابات  نظارتی و  اجرایی  هاییا خصوصی با تأییا هیأت
  20و اصول   3اصول  9بنا شوورای نیهباش مواجه شوا. شوورای نیهباش این بنا از مصووبه را م ایر با 

این شوور، با ت ییراتی در آخرین اصوولاحات قانوش در تاری   البته  که  اعلام نمود قانوش اسوواسووی

 
؛ قابل دستر  7/9/1378( قانوش انتخابات مجلس شورای اسلامی مصوب  28 رح الحاق دو تبصره به ماده ) نک: شناسنامه    1

 در سامانه نظرات شورای نیهباش:

http://yon.ir/drzDy  :( 1398تیر  22)آخرین مشاهاه . 

 شورای نیهباش.  17/12/1385مورخ  20799/30/85.  نظر  شماره  2

 مجلس شورای اسلامی. 26/1/1386. مصوبه 3

 شورای نیهباش.  1/1386/ 30مورخ  20972/30/86. نظر شماره 4
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با ایراد شوووورا نیز  به قانوش انتخوابات مجلس الحواق شوووا و 31( ماده 9در قال  بنوا )  1/5/1402
 1.نشا مواجه

 نامزدها  طیتبلور شرا  تیفیمجلس در خصوص کگذاری  قانون. 3

شووناناش   ور که مشوخص شوا  صولاحیت مجلس شوورای اسولامی در تعیین شورایط انتخابهماش
مطلق نیسوت و در این راستا ضروری است به الزامات برآماه از سایر اصول قانوش اساسی نیز توجه 

  دار حکومت و اداره مملکت صووالحاش عهاهواسووطه انتخاب نمایناناش مجلس   شووود و در نتیجه  به
دسوتاوردهای انقلاب    ی ازحریم اسولام و نیاهبانشوونا )مقامه قانوش اسواسوی( و با پاسوااری آناش از  

  حیط مسواعا برای رشوا فضوایل اخلاقی (  م67)اصول  اسولامی ملت ایراش و مبانی جمهوری اسولامی 
( در دستر  قرار نیرد. در 3اصل  9( و این مهم باوش تبعیضات ناروا )بنا  3ایجاد شود )بنا ا اصل 

داد این الزامات و شورایط را مورد واکاوی قرار دهیم. به بیاش دییر   قسومت بر آنیم کی یت بروش  این
شورایطی که ثبوتاً برای یک نمایناه بایا وجود داشوته باشوا  چیونه و به چه ترتیبی بایا لبا  قانوش  

 بر تن کننا.
  ی مجلس شووورا   7/9/1378مصوووب قانوش انتخابات مجلس    31در وضووعیت کنونی  مطابق ماده 

   داو لباش نماینانی مجلس بایا واجا هشت شر، ذیل باشنا:1/5/1402ی اصلاحی  اسلام
های دینی داو لباش نماینانی اقلیت  28ماده   1به موج  تبصره   به اسلام. یاعتقاد و التزام عمل -1

العقیاه  ثابت اسوواسووی از التزام عملی به اسوولام  مسووتثنی بوده و بایا در دین خودمصوورح در قانوش
  ی اسولام یکشوور جمهور  یتتابع -3  .یراشا   یاسولام یبه نظام مقا  جمهور  یالتزام عمل  -2 .باشونا

داشووتن مارا   -5 .یهفق ةمطلق  یتولا  یو اصوول مترق یاسوواسوو   به قانوش  یابراز وفادار  -4  .یراشا 
مجلس    ینانینماه دورهر  همین ماده   3تبصوره که البته وفق   معادل آش  یا ارشوایکارشوناسو   یلیتحصو 
  - 6.  شوودیشورکت در انتخابات محسووب م  یفقط برا   یلیمقطش تحصو   یکمعادل   یاسولام  یشوورا 

  یی که توانا   یا نونهبه  یو روان یداشوتن سولامت جسوم  -7  .یهانتخاب ۀنااشوتن سووء شوهرت در حوز
سوال   75سوال تمام و حااکثر  30حااقل سون   -8 را داشوته باشوا.  ینانینما  فیمتعارن انجام ورا

بر داشوتن حااقل  یماسوسوات مربو، مبن  ایمقام نهاد   نیبالاتر اییمعتبر و مورد تأ  ینواه  -9تمام.  
ها در بخش  همه آش  ای  کیدر   یقضوال ای  یپژوهشو  ای  یآموزشو  ای  یاجرال تیسوال سوابقه فعالپنج
  ا ی   هیخامت ور  اشیپا  ینواه ایداشتن کارت    -10. نامدر هنیام ثبت  یرعمومیغ ای  یعموم  یدولت

 
سال سابقه  بر داشتن حداقل پنج  یمؤسسات مربوط مبن ایمقام نهاد  نیبالاتر دییمعتبر و مورد تأ   یگواه: »31ماده   9بند  .1

 .« نامدر هنگام ثبت  یرعمومیغ  ای  یعموم  ،یها در بخش دولت همه آن  ای  کیدر    یقضائ  ای  یپژوهش  ای  یآموزش  ای  یاجرائ  تیفعال 
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 ی.دالم قانون تیمعاف
در این میاش  شورو، نارر بر سون  تابعیت  سولامت جسومانی  سوابقه و خامت نظام وری ه شورو، 

باشونا. این  عینی و ایجابی مشوخصوی هسوتنا که با ماارا مثبته مربو ه به سوهولت قابل احراز می
پوذیری فعوالیوت ماثر ای در نظر نرفوت کوه امکواشتواش بوه عنواش شووورایط حوااقلی و پوایوهموارد را می

های انتخاباتی مختلف جهاش دها. سوون و تابعیت در نظامنشوواش می  یک نامزد را به عنواش نمایناه
بینی شوواه و ایراش نیز به همین ترتی  عمل کرده اسووت. در واقش  باور جهانی بر آش اسووت که پیش

دهی در توانا هماش سون ر ینامزدی مشورو، به برخورداری از »حااقل سون« اسوت. این سون می
آیا  دادش به شوومار می تر و خطیرتر از ر ینرفته شووود. با این حال  از آنجا که نماینانی مهمنظر  

  . ( 222:  1401  اش ی)منصوور شوودپذیری به  ور معمول بیش از سون ر ی دادش تعیین میسون انتخاب
« اسوت  ی سویاسوی کشوور »تابعیتترین شور، در بیاش عضوویت و تعلق نامزد به جامعههمهنین  رایج

شوخص را با دولت مشوخصوی  ی سویاسوی و وفاداری شوهرونا به یک کشوور را نشواش داده و که علقه
بینی شواه که فقااش آش مانش از مشوارکت در . سولامت جسومانی نیز بر این اسوا  پیشدهاپیونا می

های ناشوی از نماینانی خواها شوا. شور، مارا تحصویلی نیز شور ی عینی اسوت. در عین  فعالیت
حال  عماه کشوورها بر این نظر که پارلماش  نمود و تبلور خواسوت مردم اسوت  شور، تحصویلات  

  . ( 227-226:  1401  اش ی)منصوووور  انااکت ا نموده شووورایط انا و به حااقلبینی نکردهعالیه را پیش
شور، برخورداری از سوابقه اجرایی  آموزشوی  قضوایی یا پژوهشوی نیز از همین سون  اسوت. به هر 

این شووورو، بوا هوان کوارآموای نهوادی نمواینواه و ارتقوای جواییواه آش موا نظر قرار نرفتوه و بوا  ترتیو    
شوونا. شور، ابراز وفاداری به قانوش اسواسوی و ولایت فقیه نیز اراله مارا مثبته به راحتی احراز می

رن اعلام و ابراز در آش ک ایت می کنا  میر آنکه خلان آش شوور ی عینی و ایجابی اسووت که صووح
نامه اجرایی قانوش انتخابات مجلس شووورای  آیین  27ماده  4اثبات شووود. این مسووئله در تبصووره 

منا، نیز تصوریح شواه اسوت: »  3/10/1382  یاصولاح  هیئت وزیراش  21/9/1387اسولامی مصووب  
 ییرید  یقهر  ر  یاارهار  اعلام   یه فق ةمطلق  یتلاو  یو اصول مترق یاسواسو   به قانوش  یفادارابراز و

 «صورت مستنا توسط داو ل  ارهار شاه باشا.هاست که ب
ی انتخابیه  از جمله شورایط »سولبی« اسوت  که عام وجود آنها شور، نااشوتن سووء شوهرت در حوزه

بایا در داو لباش انتخاباتی احراز شوود. بر این اسوا  لازم اسوت نبود این شورایط احراز شوود و  
  مجلس   نماینانی  ایجابی احراز وجود این شورایط ضورورت ناارد. این موضوو  بر خلان شورایط

در شورایط سولبی  اصول عام اتصوان فرد به این  .  باشواالزامی می  شورایط  اسوت که در آنها احراز وجود
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فلذا در صوورت محرز نشواش اتصوان فرد به این اوصوان  بایا حالت   شور، و وصوف مانظر اسوت 
حالز  و در نظر نرفته شود و فرد از این حیس که دارای این شر، است یا خیر   سابق و عام اتصان

باین ترتی   احراز     .(136:  1395   یو داور  زادهیی)رضوا  شوودشواش شوناخته میشورایط انتخاب
کنا و در این خصوو  لازم نیسوت وجود  ک ایت می  28( ماده 6عام سووء شوهرت در تحقق بنا )

حسون شوهرت داو ل  نماینانی احراز شوود. در واقش  اصول بر آش اسوت که هیچ داو لبی سووء  
 شهرت ناارد میر آنکه اتصان این شر، برای فرد داو ل  احراز شود.

دو شور، اعتقاد و التزام عملی به اسولام و التزام عملی به نظام جمهوری اسولامی به دلیل ذهنی بودش  
هسوتنا که احراز آنها امری دشووار قلمااد    31برانییزترین شورو ی شورایط منارج در ماده چالش

شوووود و در کنوار شووور، عینی ابراز وفواداری بوه قوانوش اسووواسوووی و ولایوت فقیوه در راسوووتوای  می
انا. در واقش  این امور ذهنی حااکثرسازی تعها نمایناناش به حکومت و ارکاش آش ما نظر قرار نرفته

های افراد ها و برداشتفرقها  پیشفاقا معیارها و ملاکات عینی برای احراز بوده و بسته به بینش
هسوتنا و در نهایت     باشونا مت یرنر اعتقاد و التزام عملی میهایی بیاشها و واکنشاز اینکه چه کنش

بر همین   کنناه خواها بود.نظر  صووابایا و تصومیم مرجش دارای صولاحیت در این خصوو  تعیین
و صووابایا شوخصوی بر  محتمل بوده و اعمال سولیقه  اسوا  نیز در این موارد تضوییش حقوق داو لباش

 موضو  مجال ورود دارد.
و رویه عملی مجری و    1402قانوش انتخابات اصوولاحی سووال   63و   61ن تنی اسووت مطابق مواد 

نارر در بررسووی صوولاحیت داو لباش انتخابات  با سووه مقوله »تأییا صوولاحیت«  » عام احراز  
صولاحیت« و »عام تأییا صولاحیت« روبرو هسوتیم. احراز صولاحیت در خصوو  افرادی اسوت که 

انا. در مقابل  عام تأییا صوولاحیت  در رابطه با آش دسووته از  شوومار آماه واجا تمامی شوورایط به
داو لباش اسوت که یک یا چنا شور، از موارد مزبور را فاقا هسوتنا. عام احراز صولاحیت که عماتاً  

شوود  در خصوو  داو لبانی اسوت که مسوتنای دال بر عام صولاحیت به شورایط ذهنی مربو، می
حال  مستناات لازم برای اثبات برخورداری فرد از شرایط مزبور وجود  آنها وجود ناارد و در عین

 ناارد و مقام نارر ا میناش از وجود شرایط ناارد.  
نوانوه مزبور و رویوه عملی موجود در این  نوذار مبنی بر حوالات سوووهاز منظر علمی  فرق قوانوش

  شورایط   این به فرد  اتصوان چنانهه  خصوو  قابل دفا  اسوت  چه اینکه در رابطه با شورایط ایجابی
  این  به  اتصوان عام حالت که سوابق  حالت که کنامی  حکم عام   اسوتصوحاب اصول نشوود   احراز

  زاده یی)رضوا نشوود  شوناخته شواشانتخاب  شورایط حالز  فرد نتیجه  در و نیرد قرار  ملاا اسوت   شورایط
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به صووورت ایجابی وجود برخی شوورایط را اراده    31بنابراین  اینکه ماده    .(136:  1395   یو داور
 ور که باوش مسوتناات لازم برای شورایط عینی نظیر سون و مارا تحصویلی و به کرده اسوت و هماش

شوود  در رابطه با شورایط ذهنی نظیر اعتقاد و التزام به اسولام صورحن ادعا  صولاحیت فرد احراز نمی
نونه اسوت و عمل نارر به وری ه خود مقتضوی آش اسوت که در این رابطه به اقنا   نیز وضوعیت همین

 لازم برسا. 
شوونانی بایا به نحوی تابیر شوونا که جلوی  های انتخاببایا توجه داشوت که شورایط و محاودیت

ها بایا بر حسو  معمول ناشوی از  نزینش آزاد مردم نرفته نشوود و در همین راسوتا نیز محاودیت
شورایط کلی  وجود   (.597:  1383پناهی   ملاحظات فنی  اجتماعی و عقلایی باشونا )قاضوی شوریعت

 فراهم سوواخته  و به تبش آش  های شووخصووی و نروهی مرجش نارر را و مبهم  امکاش اعمال سوولیقه
نامزدی و رقابت )و به نحو کلی   ها ازها  اشوخا  و نروهاز انایشوهی  بخشو   توانا منجر به حذنمی

این  (. از همین روی  227و   213:  1396در انتخابات شوود )یاوری   از مشوارکت سویاسوی موثر( 
تنها منجر به تضووعیف نهاد نارر بلکه  هایی جای را در حکمرانی به وجود آورده و نهمسووئله چالش

نواپوذیری عملکرد نوارر و فقوااش  بینیدهوا؛ چوه اینکوه بوه دلیول پیشالشوووعوا  قرار میحواکمیوت را تحوت
های غیرضووروری در این  معیارهای منقح و ماوش و مشووخص  اعتماد عمومی آسووی  دیاه و هزینه

رفت از این چالش  ضومن پاینای به الزامات مسوتنبط از  برای بروش. شوودمسویر ایجاد شواه و می
تر اشواره شوا  دو راهکار قابل پیشونهاد اسوت. پیش از پرداختن به این دو قانوش اسواسوی که پیش

ش  راهکار بایا اشوواره داشووت که شووورای نیهباش تاکنوش هر نونه ورود به این حوزه را م ایر قانو
بینی کرده م ایر قانوش  نذار  خود  آنها را پیشاسواسوی اعلام کرده و حتی حذن شورو ی که قانوش

پذیر نیسوت. همهنین  وجود شورایط ذهنی به نحو ایجابی الزاماً بایا  اسواسوی قلمااد شواه و امکاش
نذار باشوا و ت ییر آنها م ایر قانوش اسواسوی به شومار آماه اسوت. در ادامه ضومن  مورد نظر قانوش

 شود:بررسی این نظرات  دو راهکار مزبور اشاره می

 یذهن  طیشرا  یسازینعی. 1.3

های دقیق داو لبی و  چنانهه بازتعریف و بیاش حقیقی معیارها متناسو  با مقتضویات  تعیین شواخص
تاوین آیین رسوویانی تخصووصووی بر اسووا  حقوق ملت  ت وق اصووول قانوش اسوواسووی و راهکار 

توانا به رفش ابهام از انتخاب شوواش های کلی انتخابات صووورت پذیرد  این مسووئله میسوویاسووت
  تضومین و تقویت اعمال حق حاکمیت بر تعیین سورنوشوت و توسوعه مشوارکت عامه مردم داو لباش

بوا فرق اینکوه وجود تموامی  لوذا    .(87-86:  1402در اداره امور منجر شوووود )ترمواش و ملکوتی   
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ضوروری قلمااد شوود و ت ییری در اصول شورو، مورد نظر نباشوا  راهکار   31شورایط منارج در ماد  
هایی کمی و  ها و شوواخصاولیه برای حل چالش مذکور آش اسووت که معیارهای ذهنی را با سوونجه

ای جلونیری به عمل آورد.  سوازی نمود و در نتیجه از ورود نظرات شوخصوی و سولیقهمشوخص عینی
شووهرونااش با تضوومین    تر باشوونا  حقوق انتخاباتیتر و عینیدر واقش  هرچه این شوورایط مشووخص

های شوخصوی کمتر امکاش رهور و بروز خواهنا داشوت.  بیشوتری روبرو شواه و صولاحایاها و سولیقه
جمهوری و مجلس ایراش به  رق در همین راستا نیز تبایل شرایط ذهنی نامزدهای انتخابات ریاست

صولاح قرار نرفته اسوت. از جمله آخرین تاابیری که در این رابطه ما مختل ی ما نظر مسوئولین ذی
  24/7/95توسوط مقام رهبری در تاری     های کلی انتخاباتنظر قرار نرفته اسوت  ابلا  سویاسوت

ها بر تعیین دقیق معیارها و ( این سویاسوت10بنا )  1قانوش اسواسوی اسوت.  110( اصول  1مطابق با بنا )
شورایط داو لباش انتخابات تاکیا کرده اسوت. مطابق با جزء نخسوت این بنا  انتخاب داو لباش تراز  

ها و شرایط عمومی  تعیین دقیق معیارها و شاخصی جمهوری اسلامی ایراش بایا از  ریق »شایسته
و اختصواصوی داو لباش در چارچوب قانوش اسواسوی با تأکیا بر کارآمای علمی  جسومی و شوایسوتیی  

ویژه   های مربو، و تعها به اسولام  انقلاب و نظام اسولامی و قانوش اسواسوی بهمتناسو  با مسواولیت
 « صورت بسذیرد.اقتصادیو   یالتزام به ولایت فقیه و سلامت اخلاق

نمایا و لذاسووت که بینی شوورایط عینی و قابل احراز امنیت حقوقی شووهرونااش را تضوومین میپیش
نذار اسواسوی و عادی در راسوتای تعیین این شورایط بایا از درج اصوطلاحات ذهنی  مبهم و  قانوش

غیرقابل ارزیابی در قوانین و مقررات خوددرای کننا. در غیر این صوورت  اولاً برای شوهرونااش این  
پذیری ر سوواً ارزیابی کننا زیرا  امکاش وجود نخواها داشووت که وضووعیت خود را از لحات انتخاب

  با ت ییر نهاد نارر همواره ممکن اسووت نهاد نارر برداشووتی م ایر با تلقی آنها داشووته باشووا و ثانیاً
 (.79:  1385زاده   ها محتمل است )تقیهمواره ت ییر نتیجه رسیانی به صلاحیت

چالش پیش رو در این خصووو  آش اسووت که اراله ملاکات عینی برای شوورایط ذهنی با این حال  
ها لازم رسوا. به واقش  چه نو  معیارها و چه تعااد ملااامری دشووار و حتی غیرممکن به نظر می

اسوت که اعتقاد و التزام به اسولام و التزام به نظام را نمایاش کنان به هر ترتی   این امکاش وجود دارد 
که این موضوو  به عنواش امری اعتباری در نظر نرفته شوود و جعلی در خصوو  آش صوورت پذیرد.  

تأییا و احراز صلاحیت داو لباش   تواش تأییا تعاادی افراد مورد اعتماد را به منزلهبه عنواش مثال می

 
 ای در:قابل دستر  در دفتر ح ظ و نشر آثار حضرت آیت ا... خامنه 1

http://farsi.khamenei.ir/news-content?id=34642  :( 1395آباش  11)آخرین مشاهاه . 
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( قوانوش انتخوابوات مجلس شوووورای  28)  ی رح الحواق دو تبصوووره بوه موادهقلموااد کرد؛ امری کوه در 
های الحاقی این  رح چنین مقرر بینی شووا. یکی از این تبصوورهپیش  5/11/82در تاری   اسوولامی  

التزام علمی به اسولام و نظام مقا  ( ]1)وجود شورایط موضوو  بناهای    یضوابطهداشوت که »می
عرفی   28( ماده 5و )  [وفاداری به اصوول مترقی ولایت مطلقه فقیه] (3  )[جمهوری اسوولامی ایراش

ت نظارت کافی تشوخیص داده  ئت اجرایی یا هیئاسوت و در صوورتی که ارهار خود داو ل  برای هی
کتبی ده ن ر از میاش افراد زیر در حوزه انتخابیه داو ل  به عنواش تأییا عرفی تلقی    یتأییایه  نشوود

... .« شوورای نیهباش به عنواش    الاتبا  اسوتهای اجرایی و مراجش نظارتی کافی و لازمتئو برای هی
م سوور و پاسوواار تقنینی قانوش اسوواسووی در این موارد معتقا اسووت که چنین اعتباراتی م ایر شووأش 

تواش به تجویز آنها نظر داد.  اسووت و اسوواسوواً نمی  99نظارتی شووورا بر انتخابات منارج در اصوول  
آناش احراز   یمعتبر دانسووتن تأییا کتبی ده ن ر در صووورتی که وثاقت همههمهنین به باور شووورا   

این تأییایه چوش  ه و ا لاق تجویز عمل ب   ریق غیرمعتبر عرفی اسوته تجویز عمل ب  نشواه باشوا
لذا از این جهت خلان   مسوتلزم ورود اشوخا  غیرامین و عادل به مجلس شوورای اسولامی اسوت

ا لاق معتبر دانسوتن تأییایه ده ن ر ت. همهنین  بر قانوش اسواسوی اسو  99و   67شور  و م ایر اصوول  
علم به فقااش همه یا بعضوی شورایط مذکور در    مذکور در مواردی که مرجش مسوئول اجرا یا نظارت

 1چنین ایرادی وارد است. داو ل  داشته باشا

 ت«یبه »احراز عدم صلاح  ت«یشرط »احراز صلاح  ر ییغت. 2.3

نذار بار اثبات در احراز شورایط ذهنی را به نحو  راهکار دییر در مسوئله حاضور آش اسوت که قانوش
بینی کنا و به جای آنکه بر احراز صوولاحیت تأکیا کنا  احراز عام صوولاحیت را اراده  دییری پیش

در واقش  انرچه شوور، اعتقاد به اسوولام و التزام به آش و پایبنای به جمهوری اسوولامی توقش  نمایا.  
رسووا  اما اعلام اعتقاد و التزام را  بجایی از نمایناناش مردم در مجلس شووورای اسوولامی به نظر می

های مت اوت و اعمال سوولیقه مانش شووا )هاشوومی   تواش کافی قلمااد کرد و در نتیجه  از ارزیابیمی
خلان آش   اعلام فرد بوه بواورمنوای و وفواداری ک وایوت کرده وبواین ترتیو   (.  93-92:  2  ج1389

این چوالش کوه مقوام نوارر بوایوا بوه لحوات قوانونی امری ایجوابی را اثبوات نموایوا   بوایوا اثبوات نردد و لوذا  
نردد و داو لبواش یوا توأییوا نتیجوه  ر ی بوه عوام احراز صووولاحیوت منت ی میپوایوا نخواهوا آموا و در  

 
؛ قابل دستر  7/9/1378( قانوش انتخابات مجلس شورای اسلامی مصوب  28 رح الحاق دو تبصره به ماده ) نک: شناسنامه    1

 :در سامانه نظرات شورای نیهباش

http://yon.ir/drzDy  :( 1398تیر  22)آخرین مشاهاه . 
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   شونا.صلاحیت شاه یا بر اسا  مستناات نارر  رد صلاحیت می
(  9( و )1ایراد اصولی به این راهکار آش اسوت که در این صوورت  تکلیف الزامات برآماه از بناهای )

شوودن امری که مورد اشوکال شوورای نیهباش نیز بوده اسوت. به عنواش  چه می 67اصول  و  3اصول  
مصووووب    1378قوانوش انتخوابوات مجلس    52مثوال  مجلس در  رح الحواق سوووه تبصوووره بوه مواده  

(  3(  )1برای اثبات و احراز شورایط منارج در بناهای )  -4چنین آماه بود: »تبصوره   30/8/1380
تنها ابراز کتبی توسوط  7/9/1378  ( قانوش انتخابات مجلس شوورای اسولامی مصووب28( ماده )5و )

الذکر  ( قانوش انتخابات فوق48داو ل  و عام اعلام کتبی و مسوتنا از سووی مراجش مذکور در ماده )
سوووابق داو لباش در محاوده صوولاحیت ذاتی آنها )وزارت ا لاعات  دادسووتانی کل برای بررسووی 

الملل( مبنی بر عام وجود  کشوور  سوازماش ثبت احوال کشوور و اداره تشوخیص هویت و پلیس بین
نیز شوورا مورف شواه بود که در رابطه با این دسوته    1این مصووبه 5ی  « در تبصورهشورایط  کافی اسوت.

نیری کنا. بر این اسا    از داو لباش برای »احراز عام صلاحیت« وو و نه احراز صلاحیت وو ر ی
ها نادیاه انیاشوته نشواه بود و شوورا در در نظارت بر تأییا و رد صولاحیت صولاحیت شوورای نیهباش

توانسووت صوولاحیت داو لباش را رد کنا. ابراز کتبی صووورت احراز عام صوولاحیت داو لباش می
ی یادشواه نیز برای اثبات صولاحیت کافی قلمااد شواه بود.  داو ل  و اسوتعلام از مراجش چهارنانه

در عین حال  شوورای نیهباش اولاً با توجه به اصوول یادشواه اعلام داشوت که نمایناناش الزاماً بایا  
صو اتی باشونا و ابراز کتبی را از سووی داو لباش کافی ناانسوت و ثانیاً اکت ا به اسوتعلام از مراجش 

را موج  محاود کردش صولاحیت نظارتی شوورا بر انتخابات و م ایر قانوش اسواسوی قلمااد  مزبور 
بوه   از  ریق معتبری غیر از مراجش مزبور عوام کرد؛ زیرا  امکواش وجود دارد کوه  این  هر ترتیو   

صولاحیت فرد اثبات شوود و در این صوورت  چنانهه شوورای نیهباش به این مسوئله علم داشوته باشوا  
احراز  ازمنایعقلا ن  طیمیر اتصوان به شورا به بیاش دییر     2ی قانونی خود عمل نکرده اسوت.به وری ه

  ی شرو، منارج در قانوش اساس تیبه احراز عام صلاح تیاحراز صلاح  رییبا ت  ستنیاتصان ن  نیا 

 
داو لباش ر ی»  : 5تبصره    1 به صلاحیت  کنناه  قبلی رسیانی  مراجش  از  یکی  که در  داو لبانی  برای  نیهباش  نیری در شورای 

« االبته شایاش صلاحیت آنها تأییا شاه است برای عام صلاحیت و با حااقل دو سوم ر ی کل اعضاء شورای نیهباش معتبر است. 

 ذکر است که شورا تعیین نصاب دو سوم را نیز به دلیل ایجاد محاودیت در نظارت شورا م ایر قانوش اساسی اعلام کرد.

نیهباش  2 تبصره   نک: ارهار نظر شورای  با  به موج     5و    4های  در رابطه  ) الحاقی  به ماده  تبصره  ( قانوش 52 رح الحاق سه 

 14ی دوم شورای نیهباش در رابطه با ماده  ؛ و ارهار نظر مرحله30/8/1380   1378انتخابات مجلس شورای اسلامی مصوب  

 ی جامش نظرات شورای نیهباش: ؛ قابل دستر  در سامانه14/12/1381  ی اصلاح قانوش انتخابات مجلس شورای اسلامیلایحه

http://yon.ir/JKnzM  و http://yon.ir/GgtJa ( 4/9/1396.)آخرین مشاهاه:   
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 احراز نمودن ایرا چیونه با
نظراش چنین رویکردی را از منظر فقهی قوابول توأییوا موضوووو   برخی صووواحو در پواسووو  بوه این  

اجتماعی  بر مبنای ح ظ نظام    یصوحت قانون  هو امار ی یاصول صوحت تکلانا. به باور ایشواش   دانسوته
  ی بررسو  نایدر فرا اعتمادی و سووء رن در جامعه بایا  و جلونیری از اختلال در آش به دلیل رواج بی

شووناناش   لحات شوود و در نتیجه با تضومین حقوق انتخابداو لباش انتخابات    تیصولاحو احراز  
  276:  1402نهاد نارر نیز در احراز شورایط با مشوکلات کمتری مواجه خواها شوا )ولایی و نوبهار   

( . اماره صوحت  فرضوی در نبود دلیل مخالف اسوت و مهمترین اثر آش ت ییر بار اثبات  296و   282و 
تواش از اصول اولی  (. بر این اسوا   به اسوتناد احتیا، نیز نمی284:  1402باشوا )ولایی و نوبهار   می

یا عام تأییا  صوحت و اعتماد در زنانی جمعی چشوم پوشویا؛ وانیهی آنکه عام احراز صولاحیت
النا  باشوا و در این صوورت دو احتیا، با یکاییر تزاحم  توانا تضوییش حقصولاحیت نامزد نیز می

 (.283:  1402کننا )ولایی و نوبهار   پیاا می
(  1بایا بیاش داشوت که بله  توجه به بنا )  تواشصورن نظر از تحلیل فقهی فوق  در سوطحی دییر می

قانوش اسواسوی  نمایناه مجلس الزاماً بایا معتقا به   67و م اد سووننانامه منارج در اصول  3اصول 
. در واقش  وجود شورایط نیازمنا احراز آنهاسوت و  اسولام و جمهوری اسولامی و قانوش اسواسوی باشوا

اما   اینکه عام صلاحیت احراز نشود الزاماً باین معنا نیست که برخورداری از صلاحیت احراز شود.
بینی شوورایط کی ی و ذهنی برای نامزدها و احراز آنها اسوواسوواً پیش نجاسووت کهدقیقاً همیمسووئله 

یاسوی اسوت. لذا تنها برای نارر بلکه برای کل نظام حقوقی و سو برانییز نهزا و مناقشوهای چالشمقوله
توقش داشوت که مجلس شوورای اسولامی این جواز قانونی را داشوته باشوا تواش  در این سوطح تحلیل می

که شورایط منارج در قانوش را ت ییر دها و از جمله  اراده وجود شورایط کی ی و ذهنی و احراز آنها 
هوای کنشووویری نهواد نوارر کواهش یوابوا و بوا را بوه اراده دییری تبوایول کنوا توا بواین ترتیو   هزینوه

 های مختلف همراه شود.مقبولیت و پذیرش مردمی و نهادها و نروه
های ذهنی در آیا نظارت شووورای نیهباش در احراز صوولاحیت  به بیاش دییر در وضووعیت کنونی 

واقعیوت کوارآموا و وافی بوه مقصوووود مورد نظر بوده اسوووتن یعنی خروجی تموام یوا قوا بوه یوا اکثریوت  
نمایناناش در ادوار مختلف چنین بوده اسووتن پرداختن به این سوواال خارج از مجال این نوشووتار  

تواش بیاش داشوت  اسوت اما با نیاهی اجمالی به ادوار مختلف مجلس و نمایناناش آش به روشونی می
تواش ماعی شوا که نمیبه هیچ وجه که پاسو  به این سواال مطلقاً مثبت نیسوت. به بیاش دییر  اسواسواً  

نتیجه این نحوه نظارت آش اسوت که فردی به  ور قطش معتقا و ملتزم به اسولام و جمهوری اسولامی  
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شوود. حال چنانهه فرق شوود که شورایط ذهنی الزاماً بایا وجود داشوته باشونا و نارر نیز تأییا می
های میتنی  های این امر وو خاصه به دلیل رد صلاحیتبایا بر اسا  تشخیص خود عمل کنا  هزینه

ناپذیر و مبتنی بر صووابایا شوخصوی هسوتنا و نیز به دلیل موارد  بینیهای ذهنی که پیشبر تشوخیص
اعلام عام احراز صولاحیت وووو در تضوعیف جاییاه مقام نارر و کاهش اعتماد عمومی به حاکمیت  

از باب دفش شوبهه مقار لازم  1بیشوتر بوده اسوت یا منافش حاصول از نظارت بر مبنای معیارهای ذهنین
به ذکر اسوت که این مسوالل را نبایا غیرحقوقی دانسوت. در واقش  کنشویر حقوقی در تعریف و ترسویم 
سوازوکارها الزاماً بایا به این موضووعات توجه داشوته باشوا ونرنه نظام حقوقی به جای انت ا  از  

پذیریم که شووود. مسووئله آخر نیز آنکه بله  مینیر آثار و تبعات من ی میکنشوویری حقوقی  نریباش
نمایناه مجلس بایا معتقا و ملتزم به اسولام و جمهوری اسولامی و قانوش اسواسوی باشوا  اما تحقق این  

آیا. در این راستا مقرر شود که فرد اعتقاد مهم صورفاً بر اسوا  تشخیص ذهنی مقامات به دست نمی
آیا؛  و التزام خود را اعلام و ابراز کنا و خلان آش احراز نشوود  م ایرتی با قانوش اسواسوی پایا نمی

توانا به منزله تأمین م اد سووننانامه باشوا. چه اینکه همین ابراز کتبی و عام اقامه اماره خلان می
واقش   تواش وضوعیتی دانسوت که با وجود نظارت شوورای نیهباش فردی که بهمشوابه این موضوو  را می

کنا. حال بر معتقا و ملتزم به اسوولامی و نظام نیسووت  به ادای سوووننا در مقام نماینانی اقاام می
ای کشوف شوود  راهکار نظام حقوقی در این  فرق که حین نماینانی عام باورمنای و التزام نمایناه

ای باشوا تا  مناسو  و متناسو  با چنین نمایناه بینی سوازوکارهایی برای مواجههتوانا پیشراسوتا می
در نتیجه ضومن پایبنای به منارجات قانوش اسواسوی  نظام انتخاباتی با شو افیت و کارآمای بیشوتر به 

به این موضوو  نیز بایا توجه داشوت که چنین تابیری با نظارت اسوتصووابی   کارویژه خود عمل کنا.
نظارت ماثر شووورا بر  شووورای نیهباش نیز م ایرتی ناارد؛ چه اینکه نظارت اسووتصوووابی به معنای

روناهای انتخاباتی و نیازمنای اقاامات مجری به تأییا آش اسوت. در این وضوعیت نیز وزارت کشوور  
کنا و  ها به عنواش امری اجرایی اقاام میبه عنواش مجری نخسوت به امر تأییا و عام تأییا صولاحیت

سوسس این امکاش برای شوورا وجود دارد که عمل مجری را در مقام نظارت  تأییا یا رد نمایا. تنها 
آیا آش اسوت که مجری و نارر به دلیل آنکه ضورورتی به احراز  ت اوتی که در این وضوعیت پیش می

پذیری و پذیرش بیشوتری همراه  بینیشورایط کی ی و انتزاعی ناارنا  تصومیماتشواش با شو افیت  پیش
  نیز بسیار محاود خواها شا.ها ها و مناقشات نارر بر امر تأییا صلاحیتشود و نزا می

 
های این نو  رویکرد جمهوری نیز در همین ارتبا، توجه شود  هزینهانر به فرآینا تأییا صلاحیت داو لباش انتخابات رباست   1

 شود. بیشتر نمایاش می
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و    یذهن  طیشوورا   یابیرا محقق سووازد و ارز ینینظارت تضووم ه یاز نامزدها  ور تیبا حما  توانایم
 .  ایرا محاود نما ی یک

 گیرینتیجه

ترین محورهای فرآینا انتخابات اسوت که تأثیر های سویاسوی یکی از کلیاینروهنام نامزدها و ثبت
تر مسوتقیمی بر ماهیت رقابتی انتخابات و کی یت آش دارد. بایهی است هرچه فرآینا انتخابات رقابتی

های سویاسوی با تضومینات بیشوتری مواجه باشوا  اعتماد  شواش نامزدها و نروهباشوا  و حق انتخاب
عمومی به این فرآینا افزایش یافته و در نتیجه  اقبال بیشووتری برای مشووارکت در انتخابات وجود  

 و منص انه را محقق سازد.    توانا در نهایت  برنزاری یک انتخابات آزادخواها داشت. این مسئله می
نذار  یکی از مسوالل مهم در خصوو  نظام انتخابات مجلس شوورای اسولامی  حاود صولاحیت قانوش

  صولاحیت مجلس در این  62در تعیین شورایط نامزدهای انتخاباتی اسوت. هرچنا وفق راهر اصول  
نر آش اسوت که صولاحیت  بیاش وار به قانوش اسواسویخصوو  مطلق اسوت  اما نیاه جامش و منظومه

با الزاماتی مقیا شواه این خصوو  به موج  دییر اصوول قانوش اسواسوی مجلس شوورای اسولامی در 
اسوت. بر این اسوا   نامزدهای انتخابات مجلس بایا در شورایطی برابر و به دور از تبعضویات ناروا  

ی  اخلاق  یلرشوا فضوا  یمسواعا برا  یطمحهایی باشونا که بتواننا ( برخوردار از ویژنی3اصول   9)بنا 
  پاسووااری از ها نظیر  سوووننانامه و تحقق آنم اد به آناش  یبنایپا( و 3اصوول   1ه )بنا  را ایجاد کرد

ایراش و    اسولامی جمهوری اسولامی  ح ارت از مبانی  انقلاب  اسولام  نیهبانی از دسوتاوردهای حریم
 کشور را تمهیا کنا. و اعتلای  استقلال به پایبنای

 ریق و کی یت ترسوویم این شوورایط نیز حالز اهمیت اسووت. مجلس شووورای اسوولامی در همین 
داو لباش    در مواردی به منظور جلونیری از اعمال سولیقه و صویانت از حقوق انتخاباتی  چارچوب 

برای انتخاب شواش مصووباتی داشوته اسوت؛ یعنی مجلس باوش آنکه وجود چنین شورایطی را ن ی کنا  
ضومن پذیرش لزوم اعتقاد و التزام نامزدهای انتخابات مجلس به اسولام و نظام و قانوش اسواسوی و  

منا کردش تشوخیص این قیبل شورایط بر آماه اسوت. در عین حال   ولایت فقیه در صواد چارچوب
ای که وجود آنها تضوومین شووود  نظر داشووته و  بینی شوورایط به نونهشووورای نیهباش صوورفاً به پیش

به این دلیل    سوازی شورایط ذهنی و ت ییر بار اثبات صولاحیت داو لباشهای مجلس را در عینیتلاش
و   3ل ( اص1موج  تحقق م اد قانوش اساسی )از جمله م اد بنا )نذار  قانوش این دست مواجهاتکه 

م ایر قانوش اسواسوی   شوود و حتی ممکن اسوت خلان آنها را در نتیجه داشوته باشوا ( نمی67اصول  
مواجهه شووورا که مانش از هر نونه ت ییر در نونه  این  رسووا با این وجود  به نظر می  دانسووته اسووت.
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یعنی مشوخصواً تبایل ملاکات ذهنی به عینی یا ت ییر بار اثبات وجود  نذاری در این خصوو   قانوش
های  و هر نونه تلاش و تابیر مجلس را مردود دانسوته و تنها نزینه شوودمییا عام وجود شورایط  

  دخالت در کناحیح و مطابق قانوش اسواسوی قلمااد میصو محاودی نظیر اسوتمرار وضوعیت موجود را  
کنناه برخورداری  تنها تضوومینرسووا و پافشوواری بر وضووش موجود  نهامر قانونیذاری به نظر می

هایی در تضوعیف جاییاه شوورا و کاهش  باشوا بلکه موج  هزینهداو لباش از شورایط مورد نظر می
توانوا بوه  رق مینوذار عوادی  شوووود و این در حوالی اسوووت کوه قوانوشاعتمواد عمومی بوه حواکمیوت می

شوونانی یا ت ییر بار اثبات در تأییا صولاحیت  سوازی حااکثری شورایط انتخابی نظیر عینیدییر
ضووومن از بین بردش این تبعوات من ی  مقصوووود و مطلوب مورد نظر را بیش از پیش در   داو لبواش

  دستر  سازد.
 

 پیشنهاد

با توجه به مطالبی که بیاش شووا  در خصووو  شوورایط کی ی داو لباش انتخابات مجلس شووورای  
بناهای یک و  در ارتبا، با   مشخصاً اعمال اصلاحات ذیل  وو  هانزینهوو به عنواش یکی از   اسلامی 

 شود:قانوش انتخابات مجلس پیشنهاد می  31ماده دو 
 .(خویشاعتقاد به دین    ابراز های دینی ابراز اعتقاد به اسلام )و در خصو  اقلیت  -1
 وفاداری به اسلام و نظام مقا  جمهوری اسلامی.ابراز    -2

کنا میر اینکه به  رق قانونی و معتبر  عام اعتقاد فوق  صحرن ابراز ک ایت میدر بناهای  تبصره و  
 و التزام داو ل  احراز شود. 
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 منابع

 قرآش کریم.
 .24/7/95های کلی انتخابات ابلاغی مقام رهبری در تاری  سیاست

مجلس شوورای   30/8/1380مصووب    1378قانوش انتخابات مجلس    52 رح الحاق سوه تبصوره به ماده  
 اسلامی.

 مجلس شورای اسلامی. 14/12/81انتخابات مجلس شورای اسلامی مصوب  لایحه
  82/ 5/11مصوووب  ( قانوش انتخابات مجلس شووورای اسوولامی 28)  ی رح الحاق دو تبصووره به ماده

 مجلس شورای اسلامی.
 .یاسلام یمجلس شورا 7/9/1378مصوب قانوش انتخابات مجلس 

 حقوقی  نظوام  بوه  نیواهی  بوا  عقوا  موضوووو   حکمی  تلف  قلمرو  و  (. م هوم1400ابوال ضووول )  آقواخوانی 
 .57-33صص.  ( 116)85 دادنستری  حقوقی مجله انیلستاش.

 یمبان  یارتقا کردیبا رو یبر م هوم حق ر   یتأمل(. »1402اکبر و سووویاحسوووین ملکوتی )ترماش  علی
ی«  مطالعات حقوق  شوهر و روسوتا در پرتو قانوش اسواسو یاسولام  یهاشوورا  یحق انتخاب شواش اعضوا  ینظر

 .111-83  31  شماره 14تطبیقی معاصر  دوره 
نامه حقوق و علوم پژوهش « یاسویدر انتخابات سو  یریپذعام انتخاب  طی»شورا  .(1385جواد ) زاه یتق

 .84-55  2و3شماره   یاسیس
سال   نشریه حقوق اساسی  « یاسیدر انتخابات س  یریپذانتخاب  خا   طی(. »شرا1385جواد )  زاه یتق

 .80-57  7 و 6شماره  چهارم 

در نظام  یاسولام یدر انتخابات مجلس شوورا  یشوونان انتخاب  یط»شورا  .(1390)  احما یاسو  نژاد ی حب
سوال چهارم     السولام یهدانشویاه باقرالعلوم عل  یاسویعلوم سو یهنشور   «یقیبا نیاه تطب یراشا  یحقوق اسواسو

 .55شماره 
 ینانینما یتصوولاح یصو اصووول تشووخ  ی»مبان  (.1395) یمحماجواد و محسوون داور  زاده ییرضووا

 .14شماره  ی فصلنامه دانش حقوق عموم  «یاسلام یمجلس شورا
  تهراش: اداره کل امور 3  ج (1364) مشووروح مذاکرات مجلس بررسووی نهایی قانوش اسوواسوویصووورت

 .فرهنیی و روابط عمومی مجلس شورای اسلامی
مجلس  ینانیداو لباش نما یطشورا  یینتع  شوناسویی »آسو  (.1400) پوریچو سوجاد قل یهاد  یف نظ حاش

 .1سال دهم  شماره  ی انتخابات«  دانش حقوق عموم یکل هاییاستو س یدر پرتو قانوش اساس
 ایبا تأک  یاسواسو نیقوان  یهاباچهیو اعتبار د ژهیدر کارو یتأمل(.  1400حاما نیکونهاد و رضوا بکشولو )

 .1  شماره 12  مجله حقوق تطبیقی  دوره راشیا یاسلام یجمهور یقانوش اساس ةباچیبر د
شووناناش کنناناش و انتخابانتخاب یطشورا  یقیتطب  ی»بررسو  (.1390)  یجع ر  یو مصوط  یژشب  ی عباسو
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 .2  شماره 2دوره  یقی مطالعات حقوق تطب  «یو مالز یراشمجالس ا یدر نظام انتخابات
بر   یتوأمل(. »1402عبواسوووی لاهیجی  بیژش  محمواحسووون بواقری خوزانی و محمواصوووادق فراهوانی )

بر   ایبا تأک  ؛یاسلام  یو نارر انتخابات مجلس شورا  یمربو، به نامزدها  مجر  تیش اف  نیتضم  یهاشاخصه
 . 59  شماره پیاپی 1  شماره 24«  دوره انتخابات یکل یهااستیس

 یشوورا یتصولاح یلو تحل  ییننیهباش؛ نظارت بر انتخابات: تب یشوورا  (.1397ی )عل  ی زفرقنا  یفتاح
.نیهباش یآش  تهراش: پژوهشکاه شورا یراموششبهات پ ینظارت بر انتخابات و بررس نیهباش در

(. حقوق اسواسوی و نهادهای سویاسوی  تهراش: نشور میزاش  1383پناهی  سویا ابوال ضول )قاضوی شوریعت
چاپ دوازدهم.

»نقش مقامه قانوش   (.1393) یماصول زع  یرحسوینو ام یشوورسوتان  یعبا   محمارضوا اصو ر  ی کعب
دانش    «یراشا یاسولام  یجمهور یقانوش اسواسو  یهااصوول و شوناخت اهاان و رسوالت  یردر ت سو یاسواسو

 .10سال سوم  شماره  ی حقوق عموم
ی  رُز  ترجمه   یهاردر  یرایشانتخابات  و المللییندالرۀ المعارن ب  (.1390) و آناره بلز  یسلول  یو ماسوک

چاپ    یزاش نشوور م  یو آموزش وزارت کشووور با همکار  یقاتدل روز  تهراش: مرکز مطالعات تحق  یمحماتق
.اول

  1ج   یسوناناش از نو یو نیارش جمع  یقتحق  ( 1399یراش )ا یاسولام یجمهور  یقانوش اسواسو  یمحشوا
 .نیهباش یچاپ اول  تهراش: پژوهشکاه شورا

انتخابات و نظارت بر آش )جلا   تیریحاکم بر انتخابات؛ ما  ینظام حقوق  (.1401) یمصوط   اش یمنصوور
 .نیهباش یدوم(  تهراش: پژوهشکاه شورا

 یراشا یاسولام یداو لباش مجلس شوورا یطشورا  یقی»مطالعه تطب  (.1398)  یمعنو یو مها یتآ  یی مولا
 .2دوره دهم  شماره  یقی جرنه اف انستاش«  مطالعات حقوق تطب یو ولس

داو لباش انتخابات در  تیصولاح یابیاصول صوحت در ارز  یاهیجا(. »1402نوبهار )ولایی  علی و رحیم  
 .305-275  3  شماره 14«  دوره راشیا یاسلام ینظام جمهور

(. حقوق اسواسوی جمهور اسولامی ایراش: حاکمیت و نهادهای اسواسوی  تهراش: 1389هاشومی  سویامحما )
   ویرایش پنجم.22  چاپ 2نشر میزاش  جلا 

«  بررسوی صولاحیت نامزدهای انتخابات توسوط شوورای نیهباش: تأملی دییر(. »1396یاوری  اسواالله )
.237-213  80فصلنامه تحقیقات حقوقی  شماره 
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